北 京 中 医 药 大 学

                      京中教函〔2017〕28 号

关于 2017 级本科生转专业工作安排的通知

（第一轮）

校属各相关学院：

依据《北京中医药大学本科生转专业实施办法（试行）》

（京中字[2013]199 号）（以下简称“实施办法”），现将 2017

级本科生转专业工作通知如下：

依据“实施办法”各专业转专业人数“原则上不超过我

校一本录取（四年制、五年制）人数的 5%”。我校 2017 级一

本录取四年制、五年制专业包括中医学（五年制）、针灸推

拿学、康复治疗学、中药学、中药制药、药学、护理学（对

外交流）、公共事业管理（卫生事业）、药事管理、信息管理

与信息系统、法学（医药卫生）、英语（医学）、英语（中医

药国际传播）13 个专业(方向)，学生人数共 938 人，允许转

专业人数为 47 人。具体转专业名额分配与考核办法详见附

件。

中医学专业（岐黄国医）、中医学专业（卓越中医）、中

医学专业（卓越中西医）、中医学专业（卓越中医儿科）、中

医学专业（卓越中医京华）、中医学专业（卓越针推）、中医

学专业（卓越针推对外）、中医学专业（实验班）、中药学（卓

越中药）允许从原专业转出，人数不受限制，但不允许转入。

报名工作将于 2017-2018 学年末进行，此为 2017 级本

科生转专业工作第一轮通知，具体报名、考核等工作安排详

见将于 2018 年 6 月发布的“2017 级本科生转专业工作第二

轮通知”，请 2017 级计划申请转专业的同学提前做好准备。

附件: 2017 级本科生转专业名额分配与考核方案

                               北京中医药大学教务处

                                2017 年 12 月 19 日

附件：

2017 级本科生转专业名额分配与考核方案

专业名称
专业新

生人数

最大允

许报名

人数

各专业

允许转

入人数

考核方案及占比

笔试考核科目
笔试占

比（%）

面试占

比（%）

中医学（五年制） 109 33  11  中医基础理论、中医诊断学、中药学 60 40

针灸推拿学 87 26  9  中医基础理论、中医诊断学，正常人体解剖 70 30

康复治疗学 60 18  4  康复学概论，人体发育学、 正常人体解剖 70 30

中药学 174 52  10  中医学基础、无机化学、中药学 70 30

中药制药 86 26  5  中医药学概论 I、无机化学、有机化学 70 30

药学 57 17  3  统计学基础、无机化学、有机化学 70 30

公共事业管理(卫生事业) 62 19

5

管理学原理、人力资源管理学、行政管理学 60 40

药事管理 32 10  管理学原理、医药伦理学、药事管理学 60 40

信息管理与信息系统 37 11  管理学原理、计算机网络、经济学 60 40

护理学(对外交流) 134 40  中医学基础、生理学、正常人体解剖学 70 30

法学（医药卫生） 41 12  法理学、宪法学、民法总论 60 40

英语（医学） 30 9  英语读写、英语人文阅读、英语视听说 70 30

英语(中医药国际传播) 29 9  英语读写、英语人文阅读、英语视听说 70 30

总计 938 281  47

注：（1）因其他专业转入中医学专业需补修课程较多，为学生能够顺利完成本专业课程学习，建议由学生自愿选择是否降级转入。

   （2）公共事业管理(卫生事业)、药事管理、信息管理与信息系统、护理学(对外交流)、法学（医药卫生）、英语（医学）、英语(中

医药国际传播)7 个专业合计允许转入人数 5人，根据报名情况调整分配名额。